
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

13.02.2025   с. Ирбейское          № 71 -пг 

 

 

Об организации и проведении акции «СВОи Герои» на территории Ирбейского  

района 

 

В целях увековечение памяти своих земляков–участников специальной 

военной операции и всех ветеранов боевых действий, формирования                  

у молодежи высокого патриотического сознания и активной гражданской 

позиции, привитие чувства гордости и уважения к истории своей Родины,  

руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить положение об организации и проведении акции «СВОи 

Герои» на территории Ирбейского  района согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по общественно-политической работе С.А. Кузнецова.  

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава района                                                                                       О.В. Леоненко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Ирбейского района 

от 13.02.2025 № 71-пг 

 

 

Положение 

об организации и проведении акции «СВОи Герои» 

 на территории Ирбейского  района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации            

и  проведения акции «СВОи Герои» на территории Ирбейского района (далее - 

акция), состав участников, а также механизм реализации акции. 

1.2. Инициатива по разработке акции принадлежит добровольческому 

движению «Zа наших» в Ирбейском районе, представительству в Ирбейском 

районе  Краевого союза ветеранов СВО, администрации Ирбейского района. 

1.3. Организаторами акции добровольческое движение «Zа наших»         

в Ирбейском районе,  представительство в Ирбейском районе  Краевого союза 

ветеранов СВО.   

1.4. Координаторы акции  - руководители военно-патриотических 

клубов и отрядов «Юнармии». Акция реализуется при поддержке 

администрации Ирбейского района. 

 

2. Цели и задачи акции 

2.1. Цели акции: 

увековечение памяти своих земляков–участников специальной военной 

операции и всех ветеранов боевых действий; 

формирование у молодежи высокого патриотического сознания                 

и активной гражданской позиции, привитие чувства гордости и уважения            

к истории своей Родины. 

2.2. Задачами, решаемыми в ходе достижения поставленных целей, 

являются: 

 патриотическое воспитание молодежи на примере военных подвигов 

земляков; 

 формирование у подрастающего поколения интереса к событиям 

специальной военной операции; 

содействие профилактике экстремизма в молодежной среде; 

 вовлечение молодых людей в добровольческую, общественно полезную   

и социально значимую деятельность. 



3. Основные мероприятия акции 

3.1. Формирование штаба акции для осуществления общего управления 

и координации действий. Штабы формируются на муниципальном уровне. 

Штабы формируются из числа социально-активных граждан Российской 

Федерации, молодежных и иных общественных объединений, уполномоченных 

от органов исполнительной и законодательной власти, органов местного 

самоуправления. 

3.2. Проведение информационной кампании по привлечению внимания 

к акции и возможностям участия в ней. 

3.3. Проведение публичных мероприятий патриотической 

направленности по установке звезд на домах, квартирах, участников погибших 

в СВО, ветеранов боевых действий с привлечением юнармейских отрядов, 

военно-патриотических клубов, домов юнармии действующих на территории 

муниципальных образований. 

 

4. Участники и исполнители акции 

4.1. К участию в акции приглашаются граждане Российской Федерации, 

образовательные организации, общественные организации и объединения, 

учреждения и предприятия различных форм собственности, действующие на 

территориях муниципальных образований Красноярского края. 

4.2. Участниками акции, на чьи дома, квартиры будут устанавливаться 

звезды, могут стать кровные родственники погибших в СВО, ветераны боевых 

действий, а так же их официально зарегистрированные жены. 

4.3. Исполнителем акции может стать любая организация, готовая 

провести мероприятия по увековечению памяти земляков и установке звезд,      

а также ознакомленная и выразившая согласие с правилами и условиями 

участия в акции согласно настоящему положению. 

4.4. Все формы участия в акции являются добровольными                          

и  не предполагают оплату работы участников и исполнителей. 

 

5.Этапы акции 

 5.1. Уточнение списков погибших в специальной военной операции, 

ветеранов боевых действий находящихся в вашем муниципальном образовании. 

5.2. Согласование с органами местного самоуправления, родственниками 

погибших и ветеранами боевых действий возможность установки звезд             

на домах, квартирах, где они проживали или проживают родственники. 

5.3. Изготовление пятиконечных звезд, согласно приложению                             

к настоящему положению.  

5.4.Установка звезд в ходе акции предлагается проводить на домах 



участников СВО, ветеранов боевых действий в знак уважения и искренней 

гордости за их подвиг.  

 5.5. Установка проходит в течение действия акции, срок действия акции 

не ограничен. 

 

6. Формат проведения акции 

 

6.1. Установка звезд проходит в торжественной обстановке в форме 

митинга.  

6.2. Почетная миссия оказания помощи в установке звезд поручается 

представителям военно-патриотических клубов и отрядов «Юнармии».  

6.3. Макет звезды, цвет, размер 16*16 см, форма не могут видоизменяться   

и должна соответствовать приложению к настоящему положению. 

6.4. Акция обеспечивается информационной поддержкой через 

муниципальные СМИ, через информационную сеть Интернет. 

 

7. Финансовое обеспечение 

 7.1. Финансовое обеспечение проведения мероприятий акции 

осуществляется за счет средств местного бюджета, а также внебюджетных 

средств и добровольных (в том числе целевых) взносов и пожертвований 

физических и юридических лиц. 

8. Заключительные положения 

8.1. Организаторы акции оставляют за собой право вносить изменения     

в настоящее положение и методические рекомендации с учетом предложений    

и по согласованию с муниципальными штабами. О подготовке внесения 

изменений в настоящее положение организаторы акции уведомляют 

муниципальные штабы, рабочую группу или координатора акции                         

в муниципальном образовании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к положению об организации 

и проведении акции  

 

 

Макет звезды 

 
 

 


